1

平成 23 年９月 29 日

各  位

上場会社名 株式会社ノア

 (コード番号：3383 名 証 セ ン ト レ ッ ク ス)

本社所在地 横浜市港北区新横浜二丁目 2番 8号

本社事務所 東京都港区芝三丁目 31番 2 号

代 表 者 代表取締役社長 溝 邉 乃 利 雄

問 合 せ 先 取締役管理本部長 北 山 智 康

 TEL（03）6891-6500（代表）

当社の親会社に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年６月３日に開示いたしました『「業務提携に伴う第三者割当による新株式及び新株予約

権の発行」および「主要株主である筆頭株主の異動及び主要株主の異動」ならびに「親会社の異動」』及び

同年６月 30 日に開示いたしました『第三者割当による新株式発行及び新株予約権の払込完了並びに主要株

主、主要株主である筆頭株主の異動及び親会社の異動に関するお知らせ』で当社に「親会社の異動」が生じ

る旨を開示いたしましたが、その後、当初の想定しておりました「親会社の異動」が発生しなかったので、

下記のとおりお知らせいたします。

Ⅰ．親会社の異動が発生すると見做した経緯等

 当社は、平成 23 年６月３日開催の取締役会において、株式会社アールアンドアールおよび株式会社 ASK

との間で、両社を主な出資者とする NR 投資事業組合に対して第三者割当による新株式および新株予約権の

募集を行うことを決議し、この新株式発行および新株予約権発行の決議は、大規模な希薄化を伴うものであ

ることから、平成 23 年６月 29 日開催の当社臨時株主総会による既存株主様の賛同を得ることを条件といた

し、当該臨時株主総会において承認可決いたしました。なお、この第三者割当による新株式発行に伴い、平

成 23 年６月期現在における当社議決権の 44.13％を所有することとなりました。

 また、この第三者割当による新株式および新株予約権の募集の引受に際して、株式会社アールアンドアー

ルの代表取締役尾上正志氏が指定する取締役 3名（うち 1名は常勤取締役）の派遣および当社の既存役員を

2 名とする旨が条件として提示がされておりましたことから、実質的に経営体制の支配が可能であること及

び、当社は株式会社 ASK からつなぎ運転資金として 20 百万円の融資を実行されており、その融資は本新

株式発行に伴う資金調達により、一旦完済いたしましたが、同社の代表取締役高坂宏氏からは、完済後にお

いても、当社の資金繰り維持のために、必要に応じて追加融資の検討を行う旨の意向を受けていたことなど

を勘案し、財務諸表等規則第８条第３項に規定する支配力基準において同組合を当社の親会社に該当するも

のと判断いたしました。

 親会社等の名称         NR 投資事業組合

 親会社等の議決権所有割合    44.13％

2

 主たる出資者

 ・株式会社 ASK          （74.53％）

 ・株式会社アールアンドアール    （24.85％）

 Ⅱ．親会社に該当しないと判断した理由

当社は、上記記載の理由から、財務諸表等規則第８条第３項に規定する当社の親会社に該当するものと判

断いたしておりましたが、当社監査法人であるアーク監査法人の実態的調査および判断の下、①現時点で同

組合の議決権所有割合が当社議決権の過半数に達していないこと。②当社取締役会において、当社取締役５

名のうち、同組合の無限責任組合員として運営管理している、株式会社 ASK の執行役員１名が当社取

締役（社外取締役）を兼務しているものの、他の２名は、同社が指名したものの、同社またはそのグル

ープ企業の出身者ではなく、当社取締役会において実質的支配をしていないこと。③当社は財務・経理・

人事などの経営管理において、独自の組織で運営しており、事業計画や決済機能についても独立して運

営を行っていること。を理由に、当社と NR 投資事業組合との関係において、自主性を尊重しつつ、事

業方針などの相互理解を深めており、当社が経営・事業活動を行う上での承認事項などの制約は一切な

く、当社役員の経営判断のもとに事業活動及び意思決定が行われており、独立性が十分確保されている

ものと判断いたしました。
 よって当社は、当初想定しておりました、同組合が当社親会社に該当しないことを確認いたしました。

 但し、同組合は平成 24 年１月１日から平成 28 年６月 30 日を行使期間とする当社新株予約権を 20,000 個

所有しており、当該新株予約権の行使後は、52. 96％を所有することとなる可能性を有しております。

（注）新株予約権１個に付き当社普通株式１株

                                             以上